4 proemio T procedente T ß
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minime confirmantur. Si igitur petat aliquis confirmari sibi aliquod bene- 
ficium ecclesiasticum facta specificatione ipsius, quod perpetuum censea- 
tur, nt sunt prebende, rectorie ecclesiarum, decanatus, arcbidiaconatus et 25 

8 f. 185 similes dignitates vel ecclesiastici personatus, simpliciter | confirmantur 
hoc modo : Eapropter, dilecte in domino fili, talem prebendam (vel ecclesiam 
vel archidiaconatum), quem te canonice proponis adeptum, sicut iuste ac 
pacifice possides etc. Si vero sint talia, que in aliquibus locis ad tempus con- 

x f. 167 sueverunt concedi, ut vicarie, capellanie et similia, tune denegantur | littere, 30 
nisi ab impetrante perpetue proponantur, et per hoc erit necessaria hec 
adiectio „perpetua“, ut dicatur: Eapropter etc. perpetuam vicariam cum 

D f. 140 pertinentiis suis, quam in ecclesia etc. | Idem est, si aliquis petat nulla 
facta specificatione stans in genere sibi bonum confirmari. Nam cum in 

T f. 94 plerisque ] locis, | ut dictum est, aliqua sint bona temporalia, debet proponi 35 
a f. 153' fore „perpetuum“, ut confirmetur et dicatur: Ea\propter etc. perpetuum 
O f. 49 beneficium etc.

Confirmantur etiam iura, que in rebus habentur, et libertates et 
exemptiones et similia. Et quia incorporalia proprie non possidentur, non
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dicetur in litteris confirmationis : sicut iuste ac pacifice possidetis, sed : sicut 40 
iuste ac pacifice obtinetis. Si autem in eisdem litteris contineantur tarn res 
corporales quam iura, quia hoc verbum ,,obtinere“ generalius est et ad 

L f. 113a utrumque potest extendi, tutius est, ut dicatur : ] sicut iuste ac pacifice ob- 
ß f. 148' tinetis. Et hoc, cum non fit mentio de | causa, ex qua (vel persona, a qua)

res vel ius habetur. Sed aliquando de concedentibus fit mentio generalis, ut 45 
in privilegiis fieri consuevit in ilio capitulo: Preterea omnes libertates et 
immunitates a predecessoribus nostris etc. nec non libertates et exemptiones 
secularium exactionum a regibus etc. rationabiliter vobis indultas auctoritate 
apostolica confirmamus etc.1).

2 De confirmatione concessionum et donationum.

Si in confirmationibus causa adicitur, ex qua res vel ius habetur, puta 
causa concessionis vel donationis, consuevit respectus ad ipsam collationem 
haberi, quod ver bis congruenter positis dicatur ,,iusta“ et ,,provida“, ut

40 dicitur T ac] et MD possidetis - 41 pacifice om aßSx sed] vel L
41 ac] et MD eisdem] illis M litteris] confirmationis add MODEL
continentur 8 : contineatur MO
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deliter D) MODEL indultas] etc. add aßSx 49 confirmamus] cen. (sic) ß
etc.] usque (ut supra D) communimus. Nulli ergo etc. add MODEL.

2
1 Tit. om MODEL donationum] Rubrica add 8 2 Si] om TE : li (sic)
L in] om D : In (littera initialis notata, sed non confecta) E confirmatio­
nibus] cum add T causa] cum ß addicitur L habetur] hr M
3 res/spectus 8 ipsam om T 4 quod] pro MODEL congruenter] 
cognoue’nt (sic) D

1 ') Aus diesen Ausführungen des Marinus wird Telar, daß bereits die Vorläufer
der Vulgataredaktion des Formularium audientiae entsprechende Kapitel mit den an­
geführten Formeln hatten; vgl. oben S. 188. Die noch erhaltenen Sammlungen bestätigen 
das.
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postmodum confirmetur ; et si fiat pietatis obtentu, puta miserabilibus per- 
sonis seu ecclesiis vel aliis piis locis, in confirmatione dicetur : concessionem 

M f. 46 ipsam, sicut pie ac provide facta est etc. Si vero pietatis | obtentu non fiat, ut 
personis aliis, non est necessarium in litteris adici ,,pie“, sed sufficit dici: 

E f. 80' concessionem ipsam, sicut provide facta est etc. Et quia non est intentionis | 
D f. 140' domini pape, ut iura volunt, per concessiones | aut confirmationes suas 

alicui preiudicium generare, cautius est, quod adiciatur hec clausula : et in 
alterius preiudicium non redundat. Nam ,,providequod ponitur in litteris 
proprie, attemptatum ipsum actum respicit et intentionem donantis; et 
quia plerumque propter varietatem successionum et temporum ignorantur 
iura, que extranee persone babent in rebus, ex concessione alicuius rei 
preter intentionem donantis posset alii persone tertie preiudicium generari, 
et propter hoc equum est, quod per ipsam clausulam provideatur indemp- 
nitatibus aliorum.

T f. 94' | Aliquando in litteris, etsi fiat mentio de concessione, res concesse et
ipsa concessio confirmantur, ut dicatur: Cum, sicut ex parte vestra fuit 
propositum coram nobis, talis etc. talem rem etc. vobis deliberatione provida 
(vel deliberatione pia et provida secundum superiorem distinctionem) du- 
xerit concedendam, nos vestris supplicationibus inclinati concessionem ipsam,

5 confirmari T : confirmatur x fiat orti D pietas obtenta D
6 ecclesiis] ecclesiasticis TL vel] seu D confirmationibus
M concessionem ipsam om M 7 ac] et ML Si vero - 9 facta est
om 8 vero - 8 personis] miserabilibus personis seu ecclesiis vel ß non in­
serì. M 8 necessarium - 9 non est om E pie om L dicere MODL
9 provide] proinde ß etc. om L est 2° om ß 10 per concessiones] per con­
cessionem MO EL : processionem D aut] et T confirmationem suam
MODEL 11 alicui] alic; ß generari T aß D generare - 12 preiu­
dicium om 8 cautius] cautum T : maius ax : maius eius ß est om M
adicitur a : adicietur D et] dummodo M : si ODL 12 redundet MODEL
in litteris om MODEL 13 attemptatum] acceptum MO : est add DEL
respicit] res/spicit 8 : inspicit MODL donatis (sic) ß : donationis E
14 plerumque] plumque (sic) ß varietatem] veritatem DL successionem ß 
temporum] ipsum MOEL : ipso D ignorante D : ignoranter L
15 alicuius dupl. T 16 preter] propter T donantis] donationis E pos-
sit E alii persone] aliis D tertie om MODEL generare MOEL
17 propter] per aß8x hoc om, L equum] ecum (sic) 8 per] in ß
19 Aliquando] Alioquin MODEL in] etiam T 20 confirmatur aß8x 
dicitur MODEL 21 talis] tal E talem rem etc. om E vobis] nobis 
ß D( ?)E provida vel deliberatione om TMODEL 22 et] ac MO
23 concedend; aD: concedendum 8 : consedendam x consessionem (sic) x
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sicut provide facta est (vel sicut pie ac provide facta est) et in alterius preiudi- 
cium non redundat, ratam et gratam habentes predictam rem, sicut iuste ac 
pacifice possidetis, auctoritate apostolica confirmamus etc. Et ille demnm 
concessiones confirmantur, que ab aliis, a quibus facte sunt, fieri potuerunt. 
Unde, si causa habeatur a laico in re ecclesiastica, que ab ipso concedi non 
potest, confirmatio denegatur. Item cum voluntas concedentis non sufficit, 

Lf. 113 b sed aliorum consensum est necessarium adhiberi, de ipso ad hoc accedente | 
in confirmationis litteris exprimatur, puta, si episcopus concessionem fecit, 
in qua capituli exigebatur consensus, adiciendum est in litteris, quod ipsa 
concessio ab episcopo facta sit sui capituli accedente consensu ; vel si vassal- 
lus donat aliquid, de consensu domini adhibito est mentio facienda; et 
utrumque colligi potest ex tenore petitionis porrecte. <(Si> in re dona­

li f. 141 ta vel concessa ius aliquod ad alium | pertineret, inserendum est in litteris, 
quod accesserit consensus eiusdem ; et quia non semper hec in petitionibus 
declarantur, cautius est, quod inseratur hec clausula in confirmationibus 
concessionum, quod in alterius preiudicium non redundat. Verum si epi­
scopus monasterium aliquod construxerit et ab eo de bonis cathedralis 
ecclesie sit dotatum et super hoc a superiore confirmatio postuletur, non 
sufficit in hoc de consensu capituli fieri mentionem, sed quod alias dona- 
tionem de bonis ecclesie sue non fecerit et ista facta sit absque gravi ecclesie

24 vel - est om S E provide ac pie a ac] et T : aut ß 25 redundet 
MODEL gratam et ratam aßSx MO sicut] sic ß ac] et ß D
26 possidetis] vobis add MODEL etc.] et presentis scripti patrocinio communi- 
mus. Nulli ergo etc. MODEL 27 aliis] hiis MODEL a om T 28 ecclesia­
stica] ecca ß : ecce S ipsa T 30 sed] ad D necessarium est M
attendente MO : attendend E 31 confirmationes corr. T exprimantur T 
fecit concessionem T 32 consensus] assensus TD litteris] b (sequitur
rasura) E 33 facta sit ab episcopo T sui] cum «x M capituli] in-
sert. D : petitionis add E accedente] interveniente D : auctoritate EL 
concensu (sic) S vel] nam M vasallus MD : vasallos L 34 donet MOE : do- 
nec L aliq; ß adhito x : adhibito S : adhibita Dfcorr.) EL 35 utrum­
que] ubicumque T : ubique MODEL collegi aß petitionis] positionis
aßSx porrecte] porrectione ( ?) L Si «er.] quod omnes
donata] denotata EL 36 ius om D aliquid T ß ad] in MO
pertineret] pertinet tune D : pertinet E 37 accessit ß coscensus (sic) O
eidem L semper] propter L hec] huiusmodi T : hoc MODEL
38 declaratur MODEL inseratur] miseratur L hec] illa MOE : illa post 
clausula DL confirmationibus concessionum] concessionibus confirmationum E
39 quod] et D redundet MODEL 40 aliquid ß 41 super hoc om D
superiori E 42 in om T set x donationem om D 43 et] quod
add D gravi] cathedralis add TMODEL
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Tf. 95

O f. 49' 

E f. 81

detrimento, secundum quod decretalis de donationibus apostolicis super 
hoc piene ac aperte distinguit1). In hiis igitur et similibus non solum per- 45 
sone,sedalie sunt circumstantie attendende. Item non solum in concessioni- 
bus, sedetiam in ordinationibus et statutisde consensu |aliorum ad hoc neces­
sario habenda est mentio; et ipsa, sicut de hiis tangetur inferius2), sicut 
facta sunt provide, confìrmantur. Et si res aüque non ex causa liberalitatis, 
sed ex alia causa non gratuita, puta venditionis vel permutationis, haben- 50 
tur, in quibus tarnen venditio vel permutatio esse potest, et ipsa confirman- 
tur, sicut provide facta sunt et in alterius preiudicium non redundant.

3 De confirmatione compositionum et arbitriorum.

| Ea etiam, per que dubia et lites accipiunt finem, confìrmantur. Et 
quia lites finem non solum per sententiam, sed {etiam ) per amicabilem 
compositionem accipiunt, confir [mationis robur dominus papa consuevit 
adicere, si super re aliqua amicabilis compositio intervenit. Item generaliter 5 
possunt pacta omnia, sicut facta sunt provide, confìrmari. Sed si res erat spi­
rituali sive spirituali annexa, in qua paciscentium voluntas non sufficit,

44 detriment; E secundum] sed T decretales M : decretai E donatione L 
apostolicis] apostolice aß8x : om MODEL 45 ac] et TMDEL distingunt ME : 
distingwitur ( f) L hiis] E x igitur om T 47 sed etiam in] et aßSx : 
sed OD EL concensu (sic) ß ad hoc om T necessaria T : necessarie D 
48 tangitur E inferi (sicj ß i 49 sunt] fuit MOEL confirmatur 
MO : confirmat EL aliqua MODEL libertatis T aßSx E 50 gratuita] 
g(ra)uca (sic) E venditionis] vendiscois (sic) L vel] et E haberen- 
tur D : habetur L 51 esse potest vel permutatio T vel permutatio om ß 
permutatio] mutatio L et om EL ipse E 52 facte E redundet 
MODEL, in D scquitur: Item generaliter possent pacta omnia, sicut pro vide facta 
fuerit, provide confirmari etc. (= § 31. 5-6).

3
1 Tit. om MODEL eomposionum (sic) ß 2 Ea] Item D : Et EL
etiam] om M : ea add D etiam per que] esset que propter L que] finem 
add MO lites et dubia MODEL finem accipiunt ß8x DEL finem om 
MO confìrmantur - 3 finem om MO 3 finem] accipiunt add DEL 
sententias MODEL etiam scr.\ om omnes amicabilem] muta-
bilem (?) L 4 accipiunt om D 5 adiceret ß intervenit] intercessit T
6 sicut] provide add MODEL sunt] fuerit D erat] om T : esset D
7 sive] sui ( ?) x paciscentium] pacificentium ß : pasciscencium 8 : partium 
MODEL

2 *) X 3, 10, 8 (Innocenz III.). 2) § 5.
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D f. 141' 

L f. 113c

M f. 46' 
8 f. 185' 
T f. 95'

x f. 167'

cum in ipsa compositione intervenire debeat superioris auctoritas, in con- 
firmatione est de superioris auctoritate mentio facienda, sive precedente 
questione in ea fuerit iudex datus, sive | alias sit aliquis superior in re illa 10 
inter amicabiliter componentes. Generaliter vero in omnibus rebus eccle- 
siasticis | est habenda cautela, quod interveniant viri aliqui ecclesiastici, si 
ad compositionem amicabilem pervenitur. Sed si mota lite super re 
ecclesiastica aliquis simpliciter nullo dato vel proviso seu retento aut re- 
cepto discedere voluerit a controversia, sibi licet ; in aliis autem rebus pos- 15 
sunt quocunque modo componere vel recedere a controversiis litigantes. 
Verum cum compositio facta est alio mediante, improprie respicit pacis- 
centes, sed pro vide mediantem; et hoc modo precedente congrua narra- 
tione est conlìrmatio facienda: nos compositionem ipsam, sicut sine pravi- 
tate ac provide facta est et db utraque parte sponte recepta (vel a partibus 20 
acceptata) et hactenus pacifice observata, auctoritate apostolica confirmamus 
etc. | Et posset dici, quod hec clausula „sine | pravitate“ proprie respicit 
paciscentes, sed „provide“ mediantem. Item ideo adicitur: ab utraque parte 
sponte recepta (vel a partibus acceptata), quia hic id proprie | recipi dicitur 
vel acceptari, quod ab altero ordinatur. Si vero amicabiliter componentes 25 
inter se nullis mej diantibus consenserunt, non videtur necessaria illa clau­
sula. Item non adicitur: et ab utraque parte sponte recepta (vel a partibus
8 superoris (sic) T : superiores ß auctoritas] vel add T 9 est post
auctoritate T 10 in ea questione MODEL
aliquis]aliis inversum cum alias D aliquis superior] a superiori T
in re] iure L 11 rebus otti ß 12 habenda] adhibenda MODEL inter­
veniant] interuiant (sic) E ecclesiastici] eciam D : eccie L si] om
M : et 0 : qui DE : quod L 13 amicabilem compositionem E pervenitur] om 
M : perveniant ODEL mota] mora L 14 ecclesiastico L nullo] non ß
pro viso] promisso T MO DEL 15 discedere] discere D contro versiam D
licet] etc. add D aliis om E 16 quocunque] quandoque 8 componere] 
corr. e disponere M controversia MDE 17 Verum] Vili, (sic) 8 : est
add M alia MOEL inproprie ß improprie - 18 mediantem et om
TMODEL paciscentes] pacificentes ß 18 mediantem - 20 provide om ß
et] ut a8x modo om DEL congrua] contraria aßSx 20 ac om TM
acceptata a partibus aß8x a om EL 21 accepta ß 22 hec clausula]
clausula M : clausula illa ODEL proprie om aßSx 23 sed] set v. : seu DEL
mediantes MODEL Item om 8 adicitur] dicitur T 24 spoeta (sic) ß
vel - acceptata om MODEL dicitur om MODEL 25 acceptari] dicitur add
MODEL 25 component; E 26 mediatibus (sic) ß consenserunt] con- 
cesserut (sic) M : concesserunt ODEL videtur] est DL : om E clau­
sula] sine - mediantem (— l. 22-23) add denuo aßSx 27 Item non adicitur] om 
TMODEL non insert. a et om a D parte - vel a om D
sponte om ß recepta] percepta E vel] et L

238 PETER HERDE

accentata), sed sufficiunt alie due, ut dicatur : nos compositionem ipsam, sicut 
sine pravitate facta est et hactenus pacifice observata, auctoritate apostolica 
confirmamus etc. Item hec clausula ,,hactenus pacifice observata“ non sem- 30 
per inserenda videtur; nam aut scribitur illis, inter quos compositio facta 
est, nec aliquis paciscentium de alterius contradictione conqueritur, et in 
littera tali cum serico bullanda subiecta clausula ,,Nulli ergo“ inserenda est 

a f. 154 predicta clausula |,,et hactenus pacifice observata“ ; aut aliquis proponens
compositionem inter se et aliquem mediante aliquo esse factam conqueritur 35 

D f. 142 eundem ab ipsa compositione sponte | recepta veile postmodum resilire, et 
sic non est necessarium, quod ipsa clausula inseratur. Et quia super hoc 
iudex est dandus, ahi est scribendum. Et tune distingue : aut in illum, quo 
mediante est questio, que erat inter alios, terminata, consensum fuit sub 
certa pena ut in arbitrum, quod questionem istam ad instar iudicii ter- 40 
minaret - quo casu, cum littere sint ad alium dirigende, ita concluditur: 

ß f. 149 diserzioni tue mandamus, quatinus arbitrium ipsum, sicut est | equum, facias 
per penam in compromisso expressam appellatione remota firmiter observari - ; 
aut pena non fuit adiecta, et in eo casu, quia necessaria est approbatio taci­
ta vel expressa, sive ille medius ut arbiter cognovit sive ut arbitrator seu 45 
compositor amicabilis intervenit, ita concluditur: mandamus, quatinus 

L f. 113d arbitrium ipsum, sicut est equum (vel compositionem | ipsam, sicut est equa)
E f. 81' et a partibus acceptatum, monitione \ premissa facias per censuram ecclesia-

28 acceptata] accepta E : t’ceptata (sic) L sufficiant T alie] ille DE : om L 
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35 aliquam L 
recepta om T 
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aut] an M in om MO ilio M
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sticam appellatione remota firmiter observari. Sed si iuramento interposito 
fuit inter aliquos in alium compromissum, sufficit in conclusione poni: 50 
arbitrium ipsum, sicut est equum, monitione premissa facias per censuram 
ecclesiasticam appellatione remota firmiter observari, nulla de adiectione pene 
vel approbatione partium habita mentione; nam ex quo semel iuratum 
est, ut decretalis dicit1), quilibet litigantium lato arbitrio cogitur consen­
tire. Et notandum, quod, cum petuntur arbitria confìrmari, si scribendum 55 
est alii secundum modum predictum, littere conceduntur. Sed si compro- 

T f. 96 missum fuit | sub pena et arbitrium ipsum hoc modo petat aliquis confìr­
mari, quod sibi scribatur et littera cum serico bulletur adiecta clausula 
,,Nulli ergo“, talis confirmatio minime conceditur, cum soluta pena possit 
quilibet a tali arbitrio resilire et sic irrita et cassa confirmatio apostolica 60 

D f. 142' remaneret, | que, cum ipsa confìrmat, debet obtinere perpetuam firmi- 
tatem.

4 De confirmatione sententiarum.

In iudiciis, cum est ordine iudiciario procedendum, intermedia non 
consueverunt communiter et de facili confìrmari ; sententia vero diffinitiva

49 appellatione remota om T firmiter] obedire add D observari] etc. add D
Sed - 52 observari om MOL 50 in alium] alium aßSx : per alium D
51 ipsum om DE
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petuum L iuratum est] iuramentum est prestitum (prestitum est M) MODEL
54 ut] et EL dicit om D lato arbitrio om MODEL cogatur T
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si] sic x : Sed L 56 est om a predicte ß concedantur ß 57 sub] 
certa add T aliquis om E confìrmare M 58 sibi] si MDEL
littere MODEL debet bullari T : bullentur MODEL 59 ergo] etc. add
TODEL conceditur corr. ß cum] causa 0 soluta] solita MD
60 tali] suo T resiliri D sic] sit E : fit L irrita] rita (sic) E
caxa (sic) E apostolica om E 61 remaneret] et add DL : et E
ipse T aßSx confirmatur MOEL : confirmantur D
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3 x) X 1, 43, 9 (Innocenz III.). Über die kanonistische Diskussion vgl. A. Ama-
nieu, Arbitrage, in: Dict. de droit can. 1, 873.
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confirmatur. Item, sicut est insta, mandatur per censuram ecclesiasticam 
appellatione remota firmiter observari. Excommunicationis vero sententia 
auctoritate apostolica appellatione remota usque ad satisfactionem condignam 
inviolabiliter observari mandatur. Et ad hoc, ut diffinitive confirmatio 
valeat, exigitur non solum, quod iusta fuerit, sed quod in iudicio fuerit 
ordo iudiciarius, ubi requiritur, observatus. Et in hiis omnibus distingue, 
quis eam eonfirmari postulet vel servari : aut ille, pro quo est lata, aut qui 

0 f. SO ipsam in | alterum promulgavit. Si is, pro quo lata est, secundum modum, 
quem infra dieemus1), confirmatio concedetur. Si vero ille, qui eam tulit 
aut promulgavit eam super aliqua questione, ab alio requisitus aut ex suo 
officio procedebat : in primo casu ad petitionem eius, qui tubt sententiam, 
littere denegantur, ei vero, pro quo lata fuerit, concedentur; in secundo 
casu passim non conceduntur. Nam si fuerit excessus notorius, qui nulla 
possit tergiversatione celari, sive in rebus ecclesie sive alias a subditis ex- 
cedatur, et profert sententiam et super ea robur firmitatis a superiore 
poterit obtinere, ut, si fuerit diffinitiva, confirmetur, sicut est iusta, si excom­
municationis, sicut rationabiliter est prolata, observari mandetur. Idem est,

4 sicut] si MOEL 5 et appellatione M
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4 1) Unten Zeile 52 ff.
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si contra aliquos infamatos aliquo crimine precedente ad inquisitionem pro- 
cessit, et cum de ipso per probationes legitimas constitisset, iuris ordine 
observato sententiam protulit contra eos. Nam tune sententia, sicut est 
insta, vel processus, prout est canonicus, confirmatur. Alias autem commu- 
niter non confirmatur sententia nec observari mandatur ad petitionem fe- 25 

D f. 143 rentis eandem. Unde si episcopus sententiam | tulit in hiis, que non erant 
M f. 47 notoria, propter rem aliquam, quam ad se pertinere dicat, detentam | vel 

ius aliquod denegatum, littere confirmationis negantur, ne videatur, quod 
L f. 114a in re sua ius dicere sibi possit. Idem | et in aliis ordinariis est dicendum, si

episcopus tulit excommunicationis sententiam propter obedientiam et re- 30 
E f. 82 verentiam denegatam. Si conqueritur de dene |gata obedientia et reverentia 
T f. 96' manuali, que tempore sue promotionis debetur j eidem, si in clericos lata 

fuerit, observari mandatur. Et propter hoc, cum dominus papa primo con- 
cedit litteras super promotione alieuius prelati, in litteris, quas clero dirigit, 
subicitur illa clausula : alioquin sententiam, quam rite tulerit in rebelles, facias 35 
auctoritate nostra inviolabiliter observari. Alias, si nulla specificatione facta 
petit suam sententiam propter denegatam obedientiam observari, non 
conceditur eidem, nisi exprimat casum honestum et licitum, in quo erat 
sibi obediendum et subditus monitus diligenter noluit obedire. In regulari- 
bus vero, qui maiori obedientia sunt astricti et ex professione tenentur ad 40
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a subditis L subdit ; moniti D noluerit MODL : noluer ; E
In] Item T regularibus] regularaibus (?) 8 40 constricti DEL ex om ß

16 Quellen und Forschungen 42/43
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ipsam, potest dici fore aliud observandum. Nam ad petitionem abbatis vel 
prioris conventualis, ubi non est abbas, potest inandari, quod observetur 
sententia, quam tulerit in rebelles monachos vel reguläres canonicos seu 
conversos sibi subiectos propter obedientiam denegatam. Item potest con- 
queri abbas, quod monachus vel aliqui de monachis suis obedientiam et 45 
reverentiam sibi denegant exhibere. In casu tarnen isto, cum monachus 
non possit se constituere partem contra abbatem suum, non concludetur 
ex solito partibus convocatis, sed erit conclusio specialis : mandamus, quati- 

D f. 143' nus, si est ita, predictum monachimi, | ut eidem obedientiam et reverentiam
exhibeat, ut tenetur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appella- 50 
tione remota previa ratione compellas. Si pro aliquo lata est sententia et ab 
eo, pro quo lata est, petitur, quod observari mandetur, si fuerit excommu- 
nicationis sententia et dicatur propter contumaciam promulgata, quia 
duplex est contumacia in non veniendo et non parendo, in litteris expri- 
mendus est modus contumacie, ut, si in non veniendo contumax aliquis 55 
fuerit, exprimatur sic : Cum Petrus Iohannem traxisset in causam, iudex in 
eum, quia legitime citatus in termino sibi prefixo peremptorio per se vel ido-

41 potest om ß aliud fore M fore] fere EL alium T abbatis] alterius
T : vero qui maiori obedientia (cf. I. 40) add ß : . . abbatis 0 vel] et . . M
42 mandare D quod observetur om MODEL 43 sententia] ipsa add MOEL :
sententiam ipsam D tulit TDEL rebelles om TMODEL monacos ß
vel] et T 44 conversos] universos (sic) D subiectos] subditos TMODEL 
denegatam] In magistris (magistros M [corr. manu posteriori] D : mon EL) autem 
pontium (potentium T) et hospitalis (hospital MOL : hospitalium E) leprosorum (et 
leprosorum T) non datur nisi ordo ponatur (servatur T) add TMODEL, in D sequi- 
tur : debite executioni. In magistros - ponatur (iterum ut supra) conqueri]
queri T : ante potest M 45 monachus] monacus ß : om M vel om M
aliquis TaßSx MODE monacis ß 46 denegatam aßSx : denegat ME
In - isto] In tarnen iusto quod (sic) aßSx tarnen] tarn TEL isto] ipso
MODEL monacus ß 47 potest M non concludetur
om T concludetur ex solito] est solita MODEL 48 partibus convocatis]
p(er) cen(suram) E 49 monacum ß 50 ut] et x appellatane
remota] ante per censuram MO : om DEL 51 Si pro] Sed si pro T : Sed si super D
et om D 52 quod] ut E mandatur L fuit OL 53 propter] quod 
T : per 8 contumacia T promulgata] quod add S : promulgatam D
54 duplex] multipliciter T contumacia est (est insert. manu posteriori) M
in 7°] et in Ta. veniende L et non - 55 veniendo om aßSx parendo] 
corr. manu posteriori e petendo M : petendo OEL exprimendis D 55 in om
MODEL aliquos M 56 sic] si x Petrus] P. TM EL : per (sic) D
Iohannem] I. T : I. de . . MDEL : Iohannem de . . O traxisset om D 
iudicem ß in 2° om D 57 termino] tercio L prefixo sibi termino T 
peremptorio sibi prefixo MODEL
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neum responsalem renuit coram eo contumaciter comparere, propter huius- 
modi contumaciam manifestam excommunicationis sententiam promulgavita). 
Quocirca mandamus, quatinus sententiam ipsam, sicut rationabiliter est etc. 60 
Si vero in non parendo contumacia intercessisse dicatur, ita demum da- 

x f. 168 buntur littere, si cognitis | cause meritis et iuris ordine | observato diffini-
8 f. 186 tive iuste late non fuisse paritum asseratur, et tune, cum dictum est diffini- 

tiva, sicut est insta, excommunicationis, sicut rationabiliter est prolata: ob- 
servari mandeturb). Nam, si aliquis dicat simpliciter iudicem, quia ei non 66

a) Addit T : Et si ille, qui esset sic excommunicatus, esset clericus et diceretur, quod 
immiseeret se divinìs, non dicetur, quod ipse immiscet se divinis, nisi solummodo 

T f. 97 forma, | quod confirmaretur sententia excommunicationis, quia non esset bonum, quod 
mandaretur postea in conclusione puniri pro eo, quod immiseeret se divinis, sed, si 
celebraret divina, fieret forma consueta. Si vero ille, qui esset excommunicatus, esset 5 
laicus, bene posset narrari, quod immiseeret se divinis etc. Sed in conclusione non 
fieret, nisi quod confirmaretur sententia excommunicationis, sed non mandaretur 
puniri de eo, quod immiseeret se divinis.

L f. 114 b b) Addunt MODEL : | Super eo autem, quod ipse sic ligatus divinis se dicitur immis- 
cere officiis: quod canonicum fuerit, appellatione remota decernatis, facientes, quod 
decreveritis, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Si vero ipse sententiam ip­
sam, postquam eam vobis constiterit rite esse latam, per unum mensem pertinaciter tole- 
raverit, ipsum extunc singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis 5 
accensis excommunicatum publice nuntietis et ab aliis nuntiari faciatis ac ab omnibus 
artius evitavi. Dat. etc.

58 renuit] remit ß : rennuit DL coram eo (insert.) renuit M huiusmodi]
huius E 69 sententiam] exigente iustitia add T
60 rationabiliter] ro txßSx etc.] prolata facias auctoritate nostra firmiter
observari MODEL 61 in] insert. manu posteriori M : om E non] insert.
manu posteriori M : om O parendo] petendo TEL contumacia] om
T : contumaciam OL : contra E intercessisse] intersisse (sic) T : interveniente D
ac dicatur D 62 littere] lite L 63 iuste om T tune] post est EL
cum dictum] dicendum MODEL diffinitiva] sententiam diffinitivam MODL :
diffinitivam sententiam E 64 iusta] monitione premissa per censuram ecclesia­
sticam add MODEL excommunicationis] vero add MODEL rationabili­
ter] röa (sic) ß 65 mandatur etc. x D simpliciter dicat D iudicem
quia] quia iudex MOEL ei] si aßS : om x EL : sibi MO : eius adversarius D

Additio a) 4 puniri] puriri (sic) T.
Additio b)
1 immiseuisse D 2 decernas DEL faciens DEL 3 decreveris DEL
ipse] . . add MO : et add EL 4 rite vobis constiterit MO vobis] nobis DEL
contumaciter M tolleraverit MD : celaverit E : colaverit L 6 excom­
municatum om M nuntietis] nuncies D nuncciari D ac] et E
7 Dat; MOE : Datum DL.
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E f. 82' 
D f. 144 
0 f. 50'

a f. 154'

ß f. 149' 
M f. 47'

T f. 97'

satisfiebat de re ali qua | vel dampno illato, dummodo | non esset notorium, pro 
se sententiam promulgasse, ad talem simplicem et indistinctam narratio- 
nem littere denegantur. | Nam ex quo cognoscendum erat de causa, debuit 
diffinitiva proferri, quo casu, ut dictum est, si petatur, quod ipsa et excom- 
municationis, quia ei non est paritum, observari mandetur, debet fieri 70 
mentio de ordine iudiciario precedente, puta, quod impetrans adversarium 
traxit in causam et iudex cognitis cause meritis et iuris ordine observato 
tulit sententiam pro eodem. Unde mandatur postea in conclusione ipsam 
observari sicut est insta etc., et excommunicationis sicut rationabiliter etc.
Et licet, cum petitur confirmari vel observari sententia diffinitiva, sint duo 75 
necessaria, quod insta dicatur et rite | prolata, scilicet iuris ordine obser­
vato, cum tarnen appellatur ab ea, sufficit, quod appellans conqueratur 
iniustam, nec est necesse, quod alleget | eam non rite latam iuris ordine 
pretermisso. Nam etsi fuerit in omnibus ordo iudiciarius observatus, | dum­
modo contra ius litigatoris fuerit promulgata, iuste poterit appellari et 80 
appellationis littere concedentur. Et quidem, ut dictum est, confirmatur 
diffinitiva rite ac iuste lata, sive petat aliquis, quod littere super confirma- 
tione | ad eum sive quod ad alium dirigantur, adhibita distinctione, ut, si 
sibi scribendum est, littera bullabitur cum serico subiecta clausula ,,Nulli

66 sufficiebat T : satisfaciebat ß8 sibi de re T non om ß notorium]
neeessarium T 67 distinctam ß 68 denegantur] dirigantur T 69 diffini- 
tivam proferre D si scr.] simile T : sive aßSx MODEL et om ß MODEL
excommunicationis] sententia add MODEL 70 ei] corr. e rei M : rei OEL
mandentur aß : mandatur MODEL debet] debuit T : debit in debuit corr. O 
71 procedente E traxit adversarium suum T 73 Unde - 74 etc. 2° om T
in conclusione -74observari] observari ipsa (om M) in conclusione MOEL ipsam] 
ipsa ßäx : diffinitivam D 74 et om MODEL excommunicationis] vero add 
MODEL rationabiliter] est prolata add TMODEL 75 confirmari vel ob­
servari] observari vel obfirmari (sic) y. observari] ipsa in conclusione add E
sint] sunt D : sine EL 76 iuste MOEL dicatur] petatur MOEL 
rita (sic) 8 probata EL scilicet om D ordo ß observato - 78
ordine om L 77 tarnen] autem T appellentur E 78 iniustam] de ini­
qua D : iniquam E nec] non MOE : et non D allegat D rite] iuste T
ordo ß 79 iudicarii (sic) L 80 litigationis TE fuerit om E 
81 littere] appellanti add TMODEL concedentur] conceduntur TMOEL : con- 
ceduntur. Quod littere concesse super confirmatione diffinitive sententie quandoque 
diriguntur illi, cui conceduntur, quandoque alteri cum distinctione tarnen D Et 
quidem] Equidem ß est om L confirmatur] consuuat; ( ?) E : consuant; 
(sic) L 82 sententie diffinitiva (sic) D rite ac iuste] iuste ac rite DL : iusta
rite E 83 quod om E adhibita] adhibita (sic) ß : tarnen add D 
si] cum MODEL 84 subiecto D Nulli ergo] vel nulli etc. T : etc. add ODEL
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ergo“, et in hoc casu oportet, quod allegetur eam transiisse in rem iudicatam 85 
et non fuisse legitima provocatione suspensam; unde in conclusione adi- 
ciendum est: Nos tuis precibus inclinati sententiam ipsam, sicut est insta nec 
legitima provocatione suspensa, auctoritate apostolica confirmamus etc. Si 

D f. 144' vero | scribendum est alii, non bullatur cum serico nec adicietur clausula
,,Nulli ergo“, nec est necessarium, quod dicatur non fuisse ab ipsa sententia 90 
provocatum, dummodo rite et iuste lata dicatur. Nam etsi appellatum ab ea 

L f. 114c fuerit, iudex, | cui mandatur, ut eam observari faciat „ut est iusta“, de ipsa 
sententia cognoscet et etiam de appellationis causa, dummodo impetrans, 
ut appellationem supplantet, nimium non precurrat, etiamsi de appellatione 
interposita in hiis litteris non faciat aliquam mentionem. Sed plerumque 95 
de appellatione fit mentio, et hic dividendum est, quia quandoque dicit 
appellatum a diffinitiva, quandoque ab interlocutoria; item aliquando ab 
adversario, aliquando a se ipso. Si dicat appellatum a parte adversarii a 
diffinitiva, quam petit observari, necesse est, quod dicat eum appellatio­
nem suam non fuisse infra tempus legitimum, cum potuerit, prosecutum. 100 
Sed si ab interlocutoria dicat appellatum fuisse, quam asserit pro se latam, 
et si dicat in prosecutione „cum potuerit“ fuisse adversarium negligentem, 
etiam quod procedatur in causa principali, littere de facili non dabuntur.

85 in 1° om MOL hoc] ho (sic) x alleget T : alligetur (sic) L
eum L transsisse M : transisse 0 : transivisse D : transsiisse L 86 non om
MO suspensa E Unde] cum add MOEL : tune add D 87 precibus] 
supplicationibus vel precibus MODE : supplicationibus L est] et x : om MO
89 bullabitur TMODEL 90 ergo] etc. add DEL nec] non T : et non MOEL
est] etiam ß necesse T 91 provocatum] appellatum provocatum 8 
rite et iuste] rite ac iuste MO : iuste ac rite DEL dicatur lata T etsi] si LD 
appellatur E ea] eo MO 92 ut 2°] sicut T est om M iuste T
sententia ipsa MODE : sententia ipsi (sic) L 93 cognoset (?) ß appellatio­
nis] appb; (sic) E 94 appellantem TMODL : appellatione aß8x supplan- 
taret MOEL procurat aß8x : precurrant L 95 non om ß 96 fit] fuit 
EL videndum T quandoque] quando ß8x dicitur a
97 quandoque] quando T interloqutoria 8 item] si add ß 98 ali­
quando] quandoque DEL a se ipso om L se ipso] stip. (sic) L
dicatur ME a 2°] corr. e pro (?) a : ex ßx a 3° om D 99 dicam L
eum om MO eum appellationem suam] appellantem sententiam DEL 
100 suam om T infra] inter L legittimum ß cum] non E prose- 
cutus MOD : prosecut ; EL 1 dicatur D appellatum - 2 dicat om L
2 si] sic 8 : om MODE neglientem (sic) ß 3 etiam] et MODEL
causa] negotio T : om M principali] prin. E de facili] faciliter D
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Nam si concedende essent, mandaretur de hoc cognitio, utrum adversarius 
fuerit negligens necne in prosecutione appellationis interposite, sub illa 
clausula ,,si est ita“, que cognitio illi, a quo appellatum est, non debet de 
facili demandari, et ille iurisdictionem suam more potest resumere, ex quo 
appellantem negligentem invenit, nec alii debet scribi. Nam, etsi est ita, ut 

E f. 83 impetrans asseverat, non debet a primo iudice iurisdictio a| vocari. Tolera- 
bile tarnen esset, ut, si aliquis peteret, quod super hoc ahi a primo iudice 
scriberetur, solum cognitio ista committeretur eidem, utrum adversarius 

T f. 98 fuisset | negligens in prosecutione appellationis emisse, et tunc concludi 
D f. 145 deberet, quod, si ita esset, ut impetrans asseverat, remitieret | negotium 

principale ad primum iudicem, a quo fuerat appellatum, alioquin negotio 
supersederet eidem impetrantem in expensis legitimis condempnando. Et hec 
locum habent, cum appellatum dicitur et ab appellante non fuisse litteras 
impetratas. Si vero appellans super appellatione sua obtinuisse litteras 
asseratur, si iudex in causa appellationis datus sententiam tulerit, que pe- 
titur observari, si fuerat appellatum a diffinitiva et fuerunt diversi pro- 
cessus, quod iudex appellationis infirmavit eandem, ut alias dictum est2),

4 essent] erant littere MOE : erunt littere L mandaretur] non daretur aßSx : man- 
darentur MO de] ut de D : in E : ut L hoc] ac add D cognito DL
adversari (sic) L 5 illa] i cum littera a suprascripta ß : ista D 6 illi] illius
MOEL 7 demandari] ac si debet dicere add D et] Et quia D illi ß
iurisdcon sua (sic) D more] iure suo TMODEL 8 negligentem]
etiam quod procedatur in causa principali add x, sed cariceli, per va-cat invenis D
aliis MOEL etsi] si DEL ut om <xß8x 9 asseverans 8 : asseruerat
MODEL a] in 8 iuridico x advocari T aßSx : revocari MOEL
Tollerabile T <x8 MOD : Tollerabilem ß 10 esset] est MODEL quod] ut D
aliis MOEL a] om ß : quam D primo om ß 11 scriberetur] scribentur ß 
committetur EL utrum] verum si MODEL 12 negliens T: negligentes ß
prosecutionis ß et om D tunc om 8 concluditur M 13 deberet]
debent ß : debet 8 : om M : debet OEL esset ita MODE : est ita L ut om 
aßSx asseruerat MOE : assererat D : asseriatur (sic) L remittet M : re-
mittetur ODEL 14 principale om M iudicem primum M iudicem]
iudm L fuit D negocium E 15 supersedent ß : supersideret M :
supercederetur (sic) D impetrant; E hec om MODEL 16 locus ß
et om D appellante] appellatione D 17 obtinuisse litteras super appellatione 
sua D litteras obtinuisse EL asseratur obtinuisse litteras x 18 datus] 
di et; D tulit ax : tulerat DEL petitur (sic) ß 19 fuerit MODE appella­
tum fuerit a diffinitiva M fuerunt] fuerint TMODL : fuerat E processus 
diversi MODEL 20 quod] quia TMODEL iudex appellationis] appella-
tionem D eamdem E alias om MODEL est] superius add E

5

10

15

20

!) Super revocatoriis § 2.
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concluditur : mandamus, quatinus de utroque processu legitime cognoscens 
L finis illum, quem legitimum inveneris, reliquo | infirmato confirmare procures.

Sed si confirmavit sententiam, superior conclusio non mutatur, scilicet: 
mandamus, quatinus sententiam ipsam, sicut est insta etc. Idem est quantum 
ad conclusionem, si ab interlocutoria vel gravamine fuerit appellatum. 25 
Verum quantum ad narrationem distingui potest, quia, si ipse appella- 
verat, pro quo per iudicem appellationis definitiva lata est, de qua petit, 
quod observari mandetur, exprimere debet gravamen, a quo se asseruit a 
primo iudice appellasse, ad hoc, ut dicat se bene appellasse et recte fore 
datum pro se iudicem appellationis, qui pro eo sententiam promulga vit. 30 
Sed si adversarius suus appellaverat et in causa appellationis interposte 
ab adversario iudex obtentus pro isto sententiam tulerit, non est necesse, 
quod exprimat gravamen, propter quod adversarius appellavit, sed suffi­
cit, quodeum appellasse proponat et iudicem appellationis ab ad versa parte 

D finis obtentum pro se sententiam | protulisse. j Sententia matrimonii non confir- 35 
0 f. 51 matur, cum in rem non transeat iudicatam ; et si confirmari petatur, scribatur 

alicui episcopo, ut de sententia ipsa cognoscens legitime, quod canonicum 
fuerit etc., ut de hoc alibi diximus3). Sunt alii processus, qui sicut legitimi et 

M f. 48 canonici vel sicut canonice et legitime habiti | confirmantur, puta inquisitio

21 concludetur TE utraque processum (sic) T legittime aßx
cognoscentem aß8x 22 inveneris] veneritis T : inveneris approbes DE
(approbes alia manus inseruit) reliquo] reliqù sicut iustum fuerit M : sicut
iustum fuerit add TODE (in E incipit manus posterior) : etc. add L et fmitur infir­
mato] appellatane remota add MO confirmare procures om DE procures] 
curetis T 23 Sed] Et MO superior] superioris D : om E scilicet om DE 
24 sicut] si ß8x etc.] facias etc. usque faciendum MO quantum] quando
appellatur MO 25 vel] a add MO fuerat MO 26 ipsis D
appella verit T: appellavit MO 27 pro] per ß per iudicem] pro vide DE
a diffinitiva MO est] om MO : esset DE petit] potest D : peti potest E
28 qua D se asseruit] asseruit D : asseritur E a primo iudice om T
29 ad] et 8 DE ad hoc - appellasse om DE hoc] h x bene se MO
recto MO datum fore ß foro (sic) M 30 qui-34 appellationis]
insert. in margine x : om DE 31 Sed] Et MO appellavit MO
et om T 33 set x 34 ab om aß8x adversa parte] adversario T
35 obtenta 8 protulisse] etc. add D et fmitur : tulisse E eonfirmatur] cum
possibile esset, quod ecclesia fuisset decepta in sententiando pro matrimonio vel 
contra illud. Deo gratias add E et finitur 36 non om 8 37 alicui om T
legittime ß 38 ut] et M Sunt] et add TMO sicut] sunt add TM
legittimi ß 39 vel] et M sicut] sunt add TO legitime et canonice TMO

') Super revocatoriis § 7.
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T f. 98’ locorum vel personarum aut institutio vel | destitutio, correctio vel refor- 40 
matio vel similia sunt commissa. Si per eum, cui commissa sunt, habitus 
sit processus et confirmari petatur, precedente clara et piena narratione, 
ita quod ex serie narrationis ipsius processus canonicus vel legitimus videa- 
tur, concludendum est : Nos processum ipsum, sicut est legitimus, confirma- 
mus etc. Confirmantur et alia, que extra iudicia facta sunt, puta donationes, 45 
concessiones, contractus, compositiones, de quibus superius tactum est1).

5 De confirmatione ordinationum et statutorum.

Item ordinationes et statuta, que bunt a subditis vel prelatis, sicut 
facta sunt provide, confirmantur. Unde ad hoc, ut predicta provide facta 
sint, hec sunt difigenter pensanda, utrum ordinans vel statuens auctori- 
tatem habuerit ordinandi vel statuendi propriam vel concessam et utrum 5 
solius ordinantis vel statuentis auctoritas sufficiens fuerit, an necessarium 
fuerit aliorum adhiberi consensum. Unde cum aliqua confirmantur statuta 
a prelato, consuevit fieri mentio de consensu capituli accedente ; et si ali­
qua ordinata a capitulo, fit mentio de consensu prelati. Item exigitur, quod 
in statuendo sint considerata, que sunt in talibus advertenda, ut, si fuerit 10 
canonicorum numerus augmentatus, fiat mentio, quod provida delibera- 
tione prebabita consideratimi sit ecclesie facultatum augmentum et pauci-

40 vel 7°] et T vel 2°] et add T (f. 98’) correptio 8
TMO commissa] concessa aß8x habitus om 8
et 1° om T plana MO 43 seria (sic) 8 legittimus ß 
confirmamus] mandamus T 45 iudicii ß : iudicium MO 
tiones MO tactum] tractatum ß : actum MO.

41 cui] hec add
42 sit cancell. 8 

44 legittimus aß
46 et composi-

5
1 statutorum] staturorum (sic) ß : Rubrica add 0 2 et statuta insert. T
fiunt] sunt a8 prelatis] et hec add Paß 8>c sicut] sunt 8 3 sunt facta M
ut] ad ß 4 diligenter] dicebat ß 5 habuerit] huit 8 statuendi vel
ordinandi TMO propria ß 6 solis 8 ordinatoris T an] cui TaßSx 
7 adhibere MO concensum (sic) ß 8 mentio de] confirmatio MO
accedente] occedente (?) 8 aliqua] qua ß ordinata] sunt add MO
10 statuendo] statuto MO sint] sic x 12 consideratum] considerandum
ß : considerate MO sit] sic 8 : sunt MO facultatum] facultates MO
et] ut ß paucitates MO

4) Oben §§ 2 u. 3.
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x f. 168' 
8 f. 186'

T f. 99

ß f. 150

tas ministrorum. Item si restrictus sit /numerus) vel etiam | determina­
tus, | cum antea minime certus erat, considerande sunt etiam facultates. 
Unde in confirmatione dicitur : Eapropter vestris iustis postulationibus grato 15 
concurrentes assensu tricenarium canonicorum vel monachorum numerum a 
vobis diocesani vestri accedente consensu (vel a vestro diocesano accedente con- 
sensu) pensatis ecclesie vestre facultatibus provida deliberatione taxatum (vel 
statutum), sicut provide statutum est, auctoritate apostolica etc., et adicitur, 
cum in hiis, ut dictum est, consideratio haberi debet facultatum : nisi adeo 20 
excreverint ipsius ecclesie facultates, quod ipsorum numerus merito sit augen- 
dus, auctoritate sedis apostolice semper salva. Item si de prebenda vacante 
due facte fuerunt pensiones, considerandum est, quod tot sint utriusque 
proventus, quod per utramque provideri valeat aliquibus in beneficio compe­
tenti ; et si de duabus vacantibus prebendis una fuerit facta, |consideranda 25 
est exilitas earundem. Et sic ex hiis et similibus colligendum est, quod non 
solum consideranda est in statutis auctoritas ordinantis, <sed etiam) ut ad 
aliquid statuendum de novo urgens necessitas vel evidens utilitas requira- 
tur. Et super hiis et similibus, si in litteris confirma| tionis domini pape 
tenor litterarum confectarum inseri postuletur, considerandus est ipse 30 
tenor, ne sit contra iura vel formatus inepte, et tunc nullatenus inseratur, 
mandato apostolico semper salvo. Ceterum si aliquid de domini pape spe­
ciali mandato in curia factum est vel sententia promulgata vel si aliquis de

13 minist’rum (sic) 8 restrictus] rescriptus 8x
sit] fuerit T numerus scr.] om T: minime aß8x MO etiam] ecclesie M
etiam determinatus] indeterminatus T 15 Eapropter] dilecti in domino filii
add MO vestris om M postulationibus] p T: precibus MO 16 tricen- 
narium ß8 canonicorum - numerum] numerum canonicorum T numerum
monachorum MO 17 accedende x vel - consensu 2° om MO
diocesano] vestro add iterurn aß8 consensu 2°] vel - consensu add iterum
ß8x (vestro in omnibus dupl.) 18 pensantes T taxatam ß statutum
vel taxatum MO 19 statutum 2°] statutus aß8 MO 20 in om M
ut om MO debeat TMO facultatem x 21 excreverint] post ecclesie
T : ex’eint x : excreverunt M quod] quam ß numerus] tuis ß agendus 
a8x 22 vacante prebenda MO 23 fuerint T{ìS : sunt M pensiones]
positiones (corr.) T: potestates aß8x sint] sic a : sicut ß8x : sunt M
24 utramque] om a : utrumque MT aliquibus valeat aß8x 25 facta fuerit

sic] si x et 2° insert. T 27 sed etiam 
ad om aß8x 28 utilitas evidens MO

30 confectarum] confirmatarum T : 
ipse] iste MO 31 tenor] et add ß

T : facta om aßSx 26 Et] ut ß 
scr.] causa aßSx : sed eam MO 
29 hiis et om MO domini. . pape x
factarum MO. considerandum ß
ne] ut x vel] ut 8 et] ut TaßSx O 32 domini . . pape x
33 curia] cuius MO est om MO de] ex MO
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dominis cardinalibus sententiam tulerit, hec simpliciter confirmatur absque 
ulla contradictione, prout et quia cum magna discussione fuerit provide 35 
(fassecuta), ut dicatur: sententiam talem provide latam ratam et gratam 

a f. 155 habentes auctoritate apostolica confirmamus | etc. Item ali quando dominus 
papa in pluribus aliis simpliciter absque conditione ista: sicut (vel prout) 
(provide') actum est, ratum etgratum habet et supplet quandoque defectum, 
si quis fuerit, de plenitudine potestatisa). 40

a) Addunt MO : Si autem appellatus, cum appellarla negligerla extitisset, ad iudioium 
rediit, a quo fuerat appellatum, ut in causa procederet iurisdictione resumpta, et 
iudex, cum ei de appellantis negligentia constitisset, per annum et amplius distuJit 
requisitus,debet scribi alii super hoc, et consulimus, quod appellatio concludatur hoc 
modo : mandamus, quatinus, si est ita, nisi prefatus iudex a te monitus infra certum 5 
tempus in causa ipsa processerà, tu in eadem procedas etc., alioquin negotio supersedeas 
memorato, impetrantem etc. Et hoc, cum dicitur appellatum et ab appellatione non 
fuisse litteras impetratas. Quando scribitur pro absolutione alicuius de ordine sancti 
Augustini vel Templariorum vel Hospitalarium, dicatur inferius: proprium autem, 
quod habent, in utilitatem diete ecclesie vel Templi vel Hospitalis convertendo. 10